
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 
REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

  

  

DELIBERAZIONE N° 112/P DEL 17 DICEMBRE 2025 
 

 

 

OGGETTO: Progetto esecutivo n.811 “Piano di gestione delle alberature lungo la rete 

idraulica demaniale e connessa nel comprensorio n.4 Topino-Marroggia del 

Consorzio Bonificazione Umbra” - C.U.P. E58E22000050002 

Servizi specialistici, strumentali e tecnici di natura agronomica/forestale, 

topografica e di progettazione relativi alla pianificazione degli interventi di 

gestione delle alberature attraverso la valutazione integrata di stabilità degli 

alberi con la progettazione esecutiva dei lotti di interventi di gestione del rischio 

di caduta degli alberi o parti di essi per un importo complessivo stimato di 

€.23.299,90 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove dovuti, affidati allo 

studio associato BeFor Studio Forestale di Marco Terradura e Antonio Consoli 

società semplice, con sede in via Fratelli Cairoli n.24 06125 Perugia con 

Deliberazione n.64/CSA del 27.06.2022. CIG 9220726FCB 

Contratto sottoscritto dalle parti in data 13.10.2022, in corso di efficacia: 

 Modifica al contratto, ai sensi dell’art.106 comma 2 lettera b) del d.lgs. 

50/2016, per compensare i maggiori servizi svolti dall’Affidatario a seguito di 

un aggiornamento del progetto per cause non imputabili all’Affidatario, per un 

importo aggiuntivo pari ad euro 2.329,00 netto dell’i.v.a. e degli oneri 

previdenziali ove dovuti (euro 2.955,04, inclusa i.v.a. al 22% e oneri 

previdenziali al 4%); 

 Disposizione a procedere alla sottoscrizione dell’atto di modifica al contratto 

in favore dello studio associato BeFor Studio Forestale di Marco Terradura e 

Antonio Consoli società semplice, con sede in via Fratelli Cairoli n.24 06125 

Perugia per un importo netto contrattuale del servizio pari ad euro 2.329,00, e 

pertanto un nuovo importo contrattuale complessivo pari ad euro 25.628,90, al 

netto degli oneri previdenziali e I.V.A. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 nel corso degli anni sono pervenute al Consorzio numerose richieste riguardanti l’abbattimento di 
alberature pericolanti radicate nei corsi d’acqua, nelle immediate vicinanze di strade di passaggio e 
zone limitrofe urbanizzate; 

 tale situazione è dovuta allo stato di senescenza, di sofferenza vegetativa per attacchi da parassiti, 
insetti e funghi, di portamento, di danneggiamento da eventi atmosferici o meccanici; 

 le summenzionate criticità assumono un aspetto ancora più rilevante dal momento che potrebbero 
causare danno all’incolumità di persone e cose che si trovassero nelle immediate vicinanze di un 
albero pericolante o parti di esso; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con nota PEC prot. n.786 del 16/02/2022, ha inoltrato alla 
Regione Umbria formale richiesta di finanziamento pari a € 1.500.000,00, al fine di poter far fronte a 
tale emergenza e procedere all’abbattimento delle alberature considerate pericolanti, sulla rete 
idraulica di terza categoria e rete demaniale regionale connessa, nonché, ove necessario, al 
ripristino delle arginature; 

 con Determina Dirigenziale n.102 del 21.06.2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi, dipendente del Consorzio; 

 con Deliberazione n.64/CSA del 27.06.2022, ai sensi del d.lgs. 50/2016, sono stati affidati allo studio 
associato BeFor Studio Forestale di Marco Terradura e Antonio Consoli società semplice, con sede 
in via Fratelli Cairoli n.24 06125 Perugia (di seguito Affidatario), i servizi specialistici, strumentali e 
tecnici di natura agronomica/forestale, topografica e di progettazione relativi alla pianificazione degli 
interventi di gestione delle alberature attraverso la valutazione integrata di stabilità degli alberi con la 



progettazione esecutiva dei lotti di interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di 
essi, per un importo pari ad euro 23.299,90 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali ove dovuti 
(contratto sottoscritto in data 27.06.2022); 

 con Determina Dirigenziale n.24 del 31.01.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
per quanto in epigrafe l’Ing. Gianni Paris, dipendente del Consorzio; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 a seguito dei servizi affidati, l’Affidatario ha prodotto: 

 il “Piano di gestione delle alberature lungo la rete idraulica demaniale e connessa al 
Comprensorio n.4 Topino-Marrogia del Consorzio Bonificazione Umbra; 

 il progetto esecutivo “Interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di essi – 
Annualità 2024”; 

 con Deliberazione n.95/CA del 01.07.2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo n.811 “Interventi 
di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di essi – annualità 2024” per un importo 
complessivo pari ad euro 300.000,00; 

 a seguito del Verbale di Somma urgenza prodotto in data 17/04/2025, sono state abbattute dal 
Consorzio n.140 piante che erano ricomprese nel progetto indicato al punto precedente; 

 previa richiesta di disponibilità, i tecnici incaricati hanno provveduto all’aggiornamento del progetto 
esecutivo n.811 eliminando le alberature già abbattute a seguito della Somma urgenza menzionata e 
sostituendole con un numero analogo di alberi individuati tra quelli ricompresi nel “Piano di gestione 
delle alberature lungo la rete idraulica demaniale e connessa nel Comprensorio n.4 Topino-
Marroggia del Consorzio della Bonificazione Umbra”, producendo il Progetto Esecutivo n.811 
“Interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di essi – annualità 2024 – 
Aggiornamento 2025” 

 con Deliberazione n.88/CA del 27.06.2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo n.811 “Interventi 
di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di essi – annualità 2024 – Aggiornamento 2025” 
per un importo complessivo pari ad euro 330.000,00; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con nota PEC prot. n.4505 del 22.07.2025, ha trasmesso alla 
Regione Umbria il Progetto Esecutivo n.811 “Interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o 
parti di essi – annualità 2024” e la relativa richiesta di finanziamento; 

 è necessario riconoscere un equo compenso per le considerevoli attività aggiuntive occorse per 
apportare le necessarie modifiche e integrazioni progettuali per l’emissione dell’aggiornamento 2025 
al progetto già redatto; 

 per quanto al punto precedente, l’Affidatario ha ritenuto l’importo proposto dal Consorzio pari ad euro 
2.329,00, al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali se dovuti, congruo a remunerare le attività 
aggiuntive occorse per la redazione del Progetto Esecutivo n.811 “Interventi di gestione del rischio di 
caduta degli alberi o parti di essi – annualità 2024 – Aggiornamento 2025”; 
 

VISTO CHE 
 

 il d.lgs. 50/2016, all’art.106 comma 2 recita “I contratti possono (…) essere modificati, oltre a quanto 
previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il 
valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

 le soglie fissate all'articolo 35; 

 il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 
ordinari che speciali (… omissis)”; 

 il valore della modifica al contratto risulta essere inferiore alle soglie fissate dall’art.35 del d.lgs. 
50/2016 e al 10% del valore iniziale del contratto; 

 non sono intervenute altre modifiche al contratto; 

 la necessità di modificare il contratto non deriva da errori o da omissioni del primo progetto esecutivo 
redatto; 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Capitolo di Spesa CBU: Cap. 799.24; 
 

RAVVISATO CHE 
 

 è opportuno provvedere alla liquidazione delle somme dovute entro il 2025; 

 per quanto esposto, sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio – approvato 
con deliberazione n.1/P del 16.01.19 e DGR Umbria n.385 del 01.04.19, disciplinante i 
provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al fatto che prossimo 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio non è ancora stato programmato; 

 



VISTO 
 

- il parere n. 380 del 02.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, esecuzione 
Lavori, Espropriazioni e Gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 17.12.2025; 
 

IL PRESIDENTE 
 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 
- di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.811 “Piano di gestione delle alberature lungo la 

rete idraulica demaniale e connessa nel comprensorio n.4 Topino-Marroggia del Consorzio 
Bonificazione Umbra” - C.U.P. E58E22000050002. Servizi specialistici, strumentali e tecnici di 
natura agronomica/forestale, topografica e di progettazione relativi alla pianificazione degli interventi 
di gestione delle alberature attraverso la valutazione integrata di stabilità degli alberi con la 
progettazione esecutiva dei lotti di interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti di 
essi per un importo complessivo stimato di €.23.299,90 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziali 
ove dovuti, affidati allo studio associato BeFor Studio Forestale di Marco Terradura e Antonio 
Consoli società semplice, con sede in via Fratelli Cairoli n.24 06125 Perugia con Deliberazione 
n.64/CSA del 27.06.2022. CIG 9220726FCB. Contratto sottoscritto dalle parti in data 13.10.2022, in 
corso di efficacia, quanto segue: 

 modifica al contratto, ai sensi dell’art.106 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, per compensare i 
maggiori servizi svolti dall’Affidatario a seguito di un aggiornamento del progetto per cause non 
imputabili all’Affidatario, per un importo aggiuntivo pari ad euro 2.329,00 netto dell’i.v.a. e degli 
oneri previdenziali ove dovuti (euro 2.955,04, inclusa i.v.a. al 22% e oneri previdenziali al 4%) 

 disposizione a procedere alla sottoscrizione dell’atto di modifica al contratto in favore dello studio 
associato BeFor Studio Forestale di Marco Terradura e Antonio Consoli società semplice, con 
sede in via Fratelli Cairoli n.24 06125 Perugia per un importo netto contrattuale del servizio pari 
ad euro 2.329,00, e pertanto un nuovo importo contrattuale complessivo pari ad euro 25.628,90, 
al netto degli oneri previdenziali e I.V.A.; 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 
disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 160: Attività di progettazione, affidamento, 
esecuzione lavori, collaudi e varie 

70.000,00 

- Variazione: Delibera n.54/CA del 31.03.2025 -3.591,19 

- Variazione: Delibera n.45/P del 07.05.2025 -27.331,88 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -18.428,58 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.955,03 

- Importo residuo 17.693,32 

 
- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 
 
                         IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                               Paolo Montioni 
                                   F.to                                                                                F.to 


